5

Ministério Público
Diário eletrônico

Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 28 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2447

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 089/2018
PROCEDIMENTO N. 02405.000.114/2018

CONTRATADA: MULTISUL COM E DISTRIBUIÇÃO LTDA.;
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene e copa
e cozinha diversos;

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 780,00;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01,
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa
3.3.90.30, Rubrica 3011 e 3028; FUNDAMENTO LEGAL: Leis
Estaduais n. 13.191/09, n. 13.706/11 e n. 11.389/99,
Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e n. 47/05, Lei Complementar n.
123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n. 8.666/93 e n.
10.520/02 e Provimento PGJ/RS n. 54/02.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27
de agosto de 2018.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PROCEDIMENTO N. 02405.000.114/2018

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando
Kruel Nogueira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27
de agosto de 2018.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 160 /2017
PROCEDIMENTO N. 02405.000.188/2017

TOMADA DE PREÇO N. 26/2017

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO:
retificar a cláusula sexta – item 6.1 do instrumento contratual,
para fazer constar o que segue: “6.1 O CONTRATANTE
pagará a quantia total de R$ 109.466,35 (cento e nove mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos),
que apresenta a seguinte composição: a) Material: R$
59.176,57 (cinquenta e nove mil, cento e setenta e seis reais e
cinquenta e sete centavos); b) Mão de obra: R$ 50.289,78
(cinquenta mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e oito
centavos) e acrescer, ao objeto do Contrato, materiais e
serviços, resultando no acréscimo, ao preço total do ajuste, da
quantia de R$ 19.929,67 (dezenove mil, novecentos e vinte e
nove reais e sessenta e sete centavos), conforme tabela
resumo abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01,
Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51,

Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I,
alínea “b” § 1º da Lei Federal n. 8.666/93.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27
de agosto de 2018.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA
USO DE VEÍCULO PARTICULAR

PR.01546.00001/2014-6

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça
VITASSIR EDGAR FERRAREZE, ID n. 3435750. OBJETO:
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular
placa EEV 7073, a ser usado na execução de tarefas e
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em
conformidade com o Provimento n. 30/2018.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de
agosto de 2018.
BENHUR BIANCON JUNIOR,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO N. 01358.000.045/2018

CONTRATADO: RODRIGO DO CANTO CARDOSO;
OBJETO: Contratação do palestrante Rodrigo do Canto
Cardoso, para ministrar o curso “Capacitação em Fiscalização
e Gestão Contratual”, a ser realizado nos dias 17 e 18 de
setembro de 2018 em Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: R$
2.400,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL:
artigo 25, inciso II, § 1º c/c artigo 13, inciso VI, ambos da Lei
Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 27 de agosto de
2018, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27
de agosto de 2018.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2018

PROCEDIMENTO N° 02405.000.115/2018

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula publicada
no dia 23 de agosto 2018 para alterar a Descrição Item/sub.
01/01 Crachás funcionais em PVC (100%) e não como
constou.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27
de agosto de 2018.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DE ADESÃO
PROCEDIMENTO N.º 01236.000.103/2018

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula de
Adesão à Ata de Registro de Preço n.º 168/2017 da

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 089/2018
PROCEDIMENTO N. 02405.000.114/2018

CONTRATADA: MULTISUL COM E DISTRIBUIÇÃO LTDA.;
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene e copa
e cozinha diversos;

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 780,00;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01,
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa
3.3.90.30, Rubrica 3011 e 3028; FUNDAMENTO LEGAL: Leis
Estaduais n. 13.191/09, n. 13.706/11 11 e n. 11.389/99,
Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e n. 47/05, Lei Complementar n.
123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n. 8.666/93 e n.
10.520/02 e Provimento PGJ/RS n. 54/02.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27
de agosto de 2018.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PROCEDIMENTO N. 02405.000.114/2018

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do
contrato cato constante dnte do pdo processo eso em eem epígrafe, ofe, o s o servidor
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando
Kruel Nogueira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27
de agosto de 2018.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.